
 

COMUNE DI MOTTA BALUFFI 
Provincia di Cremona 

Tel. 0375 969021- 0375 969395 
Mail: sindaco.motta@unionemunicipia.it 

Pec: comune.mottabaluffi@pec.regione.lombardia.it 
 

 

Prot. 2287 /2024 Motta Baluffi, 11/10/2024 
 
ORDINANZA   SINDACALE   N. 17  DEL  11/10/2024 
 

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA AL PUBBLICO DEI CIMITERI COMUNALI DI MOTTA BALUFFI E 
SOLAROLO MONASTEROLO PER OPERAZIONI DI MANUTENZIONE. 

 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che risulta necessario provvedere all’attività di diserbo nelle aree cimiteriali al fine di 
limitare la diffusione degli infestanti con lo scopo di garantire un maggior decoro dei cimiteri 
comunali; 
 
DATO ATTO che: 

 con D.M. 09 agosto 2016 “Revoca di autorizzazioni all’immissione in commercio e modifica 
delle condizioni d’impiego di prodotti fitosanitari contenenti la sostanza attiva “glifosate”, in 
attuazione del regolamento di esecuzione (UE) 2016/1313 della Commissione del 1° agosto 
2016” è stato revocato, a decorrere dal 22/08/2016, l’impiego delle glifosate nelle aree 
frequentate dalla popolazione o dai gruppi vulnerabili di cui all’art. 15, comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. n. 150/2012 quali: parchi giardini, campi sportivi e aree ricreative, cortili e aree 
verdi all’interno di plessi scolastici, aree gioco per bambini e aree adiacenti alle strutture 
scolastiche; 

 che il Ministero della salute, ha chiarito che le aree cimiteriali e quelle archeologiche sono 
escluse dalla revoca summenzionata; 

 
CONSIDERATO che, trattandosi di prodotti fitosanitari, è necessaria la chiusura al pubblico per la 
sicurezza dello stesso, sia per il tempo necessario al trattamento, che per il tempo di rientro del 
prodotto pari a 24h; 
 
ATTESTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa la completezza 
dell’istruttoria condotta nonché il rispetto dei termini ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 107 comma 3 T.U. 267/2000; 
 
 
 

mailto:sindaco.motta@unionemunicipia.it
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/1/17/Motta_Baluffi-Stemma.p


 

COMUNE DI MOTTA BALUFFI 
Provincia di Cremona 

Tel. 0375 969021- 0375 969395 
Mail: sindaco.motta@unionemunicipia.it 

Pec: comune.mottabaluffi@pec.regione.lombardia.it 
 

 
 
ORDINA  la chiusura al pubblico dei cimiteri comunali di Motta Baluffi allo scopo di eseguire le 
necessarie attività di diserbo che per il tempo di rientro del prodotto (24h).  
 
Tale disposizione sarà in vigore secondo il seguente elenco: 
 

 Cimitero di Solarolo Monasterolo il 15/10/2024 
 

 Cimitero di Motta Baluffi il 17/10/2024 
 
 

Dalle ore 07.00 del giorno in cui si effettua l’intervento alle ore 6.59 del giorno successivo. 
  

DISPONE 
 

 che copia del presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Motta 
Baluffi, perché sia resa nota al pubblico; 

 che sia data informazione alla cittadinanza tramite l’apposizione, presso le entrate dei 
cimiteri, di appositi cartelli informativa. 

 la trasmissione per quanto di competenza a: 
- Polizia Locale dell’Unione Municipia; 
- Stazione dei Carabinieri di Scandolara Ravara; 
- Ufficio Tecnico Comunale. 

 
 
 
             IL SINDACO 
 PREMOLI  ANTONIETTA 

firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

 

mailto:sindaco.motta@unionemunicipia.it
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/1/17/Motta_Baluffi-Stemma.p

